Recife, 20 de novembro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 219 - 19

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE ARP

PROC: 1407.2024.AC 70.PE.0338.SAD.FES-PE - OBJ:
REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO
EVENTUAL DE MEDICAMENTOS DIVERSOS (GRUPO
02) COM A FINALIDADE DE ATENDER ÀS NECESSIDADES
DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DE PERNAMBUCO
| Emp: DROGAFONTE LTDA - ITENS: 1, 2 e 3 - Valor total
dos itens: R$ 278.435,0000 | Emp: FARMACE - INDUSTRIA
QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA - ITENS: 7, 8, 13,
14 e 15 - Valor total do item R$ 407.673,7200 | Emp: INJEFARMA
CAVALCANTI E SILVA DISTRIBUIDORA LTDA - ITEM: 25 - Valor
total do item: R$ 5.346,0000 |Emp: LYF DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ITEM:
24 - Valor total do item: R$ 17.468,0000 | Recife, 19/11/2024.
Rodrigo Antunes Lira - Secretário Executivo de Administração e
Finanças - SEAF/SES-PE.

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
Nº068/2024.CONCEDENTE:Secretaria Estadual de Saúde.
CONVENENTE:Instituto Criação.CNPJ/MF:38.144.672/0001-43.
Objeto:Projeto Viva Mais:Cuidando da Saúde Mental e Bem-Estar
dos Idosos.Valor Total:R$299.991,35(Fonte de Recursos Tesouro
Estadual)Vigência:12 meses(19/11/2024 a 18/11/2025).Data da
assinatura:19/11/2024.SEI:2300000029.000401/2024-03

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO/ADITIVO
CONTRATO DE COMPRA Nº 148/2024.CONTRATANTE:Secretaria
Estadual de Saúde.CONTRATADA: ALFA MED SISTEMAS
MEDICOS LTDA. CNPJ/MF 11.405.384/0001-49.Objeto: aquisição
de monitor multiparametrico - SIMPAS: 65.15.19.00122056-0.
Valor global: R$ 12.168,00(Fonte de Recursos SUS).Vigência: 12
meses a partir da data da assinatura(18/11/2024 a 17/11/2025).
Data de assinatura:18/11/2024.SEI: 2300000059.004397/2024-97
2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº
123/2019. CONTRATADA: CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE
Nª Sª DO PERPÉTUO SOCORRO.CNPJ/MF: 10.248.599/0001-
30. Objeto: prorrogação, em caráter excepcional, do prazo de
vigência por mais 12 meses. Vigência: 02/12/2024 a 01/12/2025.
Data de assinatura:19/11/2024. SEI:2300000309.000117/2024-82

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER
 EXTRATO ADITIVO

1º TA AO CT Nº 017/2022 CTDA: ALPI NEGOCIAL LTDA; OBJETO:
A prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 017/2022, pelo
período de 12 (doze) meses, a contar de 09/11/2024 até 10/11/2025
que tem por objeto a contratação de empresa especializada na
locação anual de veículos de serviço, classifi cação VS-1 (com
sistema de rastreamento e monitoramento incluso), e de veículos
de representação, classifi cação VR-3, sem motorista, com vistas
a atender às necessidades da Secretaria de Turismo e Lazer
de Pernambuco; DATA DA ASSINATURA: OLINDA 12/11/2024;
GRAZIELE TÂMARA DE MELO- SECRETARIA EXECUTIVA DE
GESTÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS EM EXERCÍCIO

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER
 EXTRATO ADITIVO

4º TA ao CT N.º 038/2022 CTDA: BL CONSTRUTORA E
SERVIÇOS LTDA - ME; Objeto: Prorrogação de vigência pelo
período de 06 (seis) meses, a contar a vigência de 29/11/2024
até 29/05/2025, Data da assinatura: Olinda 19/11/2024; TATIANA
SILVA ARRUDA TIMOTEO-SECRETÁRIA EXECUTIVA DE
INFRAESTRUTURA.

CAMARA MUNICIPAL DE CUPIRA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2024

Pregão eletrônico Nº 003/2024 Objeto: Aquisição de MATERIAIS
DE INFORMÁTICA, ELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS, a
fi m de atender a demanda dos setores administrativos da Câmara
Municipal de Cupira. Valor máximo estimado: R$81.328,94
(oitenta e um mil e trezentos e vinte e oito reais e noventa e
quatro centavos). Início de acolhimento de propostas: 22/11/2024
às 08:30. Abertura de propostas: 04/12/2024 às 09:30. Disputa
de preços: 04/12/2024 às 10:30 - Através do portal: bnc.org.br.
Demais informações encontram-se à disposição dos interessados
através do e-mail: cplcupira2023@gmail.com e pelo site www.
bnc.org.br.WANDSON LUCAS TORRES AMORIM - Pregoeiro da
Câmara Municipal de Cupira.

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO N° 028/2024

- PREGÃO ELETRONICO N° 003/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2024 - PREGÃO
ELETRÔNICO 003/2024 - Objeto: a aquisição de 01 (UM)
VEÍCULO 0KM, veículo automotor terrestre 0km, tipo SPIN
padronização capacidade mínima de 07 (sete) lugares , em nome
da Câmara Municipal de Gravatá, conforme especifi cações e
quantitativos previstos no termo de referência . Valor máximo
estimado: R$ 147.150,00 ( cento e quarenta e sete mil cento e
cinquenta reais). início de acolhimento de propostas: 22/11/2024
as 08:30. Abertura das propostas: 05/12/2024 as 09:30 . Disputa
de preços 05/12/2024 as 10:30 - Através do portal : bnc.org.br.
Demais informações encontram-se à disposição dos interessados
através do e-mail: camaramunicipaldegravata@gmail.com
- Gravatá, 20 de novembro de 2024. Eric de Souza Ferraz
Gonçalves, Pregoeiro/agente de contratações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
   AUTARQUIA PREVIDENCIÁRIA DO IPOJUCA –

IPOJUCAPREV
ERRATA

Na matéria publicada no Diário Ofi cial do Estado que circulou no
dia 08/03/2022, referente ao EXTRATO DO TERMO ADITIVO;
ONDE SE LÊ Valor atual do contrato R$ 40.000,00, LEIA-SE
Valor atual do contrato R$ 50.000,00. Demais informações
seguem inalteradas. Ipojuca/PE, 08/03/2022. Helton Carlos de

Albuquerque Ferreira - Presidente Executivo.(*)(**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
ERRATA

Na publicação contida na página 13 do Caderno Poder Executivo,
na edição do dia 19.11.2024, do Diário Ofi cial do Estado,
sobre EXTRATO DE CONTRATO Nº 271/PMI-SMAD/2024,
PROCESSO Nº 210/2024  CONTRATADO: COOPERATIVA DOS
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE PERNAMBUCO CNPJ
15.320.158/0001-16 LEIA-SE: EXTRATO CONTRATO Nº 270/
PMI-SMAD/2024 PROCESSO Nº 208/2024. CONTRATADO:
COOPERATIVA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS
DE PERNAMBUCO CNPJ 15.320.158/0001-16.Todas demais
informações permanecem inalteradas. Ipojuca-PE 19/11/2024.
CPL(*)

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 306/PMI-SMDE/2023 – PROCESSO Nº 262/2023
– OBJETO: Contratação de empresa para execução de ações
onde o foco será a qualifi cação, empregabilidade, inovação e
empreendedorismo, visando fomentar o empreendedorismo, a
empregabilidade e melhorar a gestão empresarial dos negócios
no Município do Ipojuca. Acordam as partes que o contrato
dá-se como encerrado a partir de 18 de novembro de 2024,
fi rmado com a Empresa SEBRAE-SERVIÇO DE APOIO ÁS
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE PERNAMBUCO CNPJ
09.829.524/0001-64 Ipojuca, 18/11/2024. UYAPURAN TORRES
MEDEIROS FILHO – Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico.(*)(**)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3 º  TERMO ADITIVO CONTRATO Nº: 303/PMI-SMAG/2023
– PROCESSO Nº 073/2023. CPL. A prorrogação do prazo
contratual por mais 12 meses com termo inicial em 02 de
novembro de 2024, e termo fi nal em 01 de novembro de 2025,
bem como a repactuação do preço contratado, com base no
percentual estabelecido pela Convenção Coletiva do Trabalho
nº PE001023/2024. CONTRATADO: GÊNESIS SERVIÇOS DE
TERCEIRIZAÇÃO LTDA CNPJ 28.594.543/0001-01 Ipojuca,
01/11/2024. KEDMA SIMONE DE SOUZA LOPES– Secretária
Municipal de Agricultura(*)
3 º  TERMO ADITIVO CONTRATO Nº: 007/FMAS/2021–
PROCESSO Nº 012/2021. CPL. A prorrogação do prazo contratual
por mais 12 meses, com termo inicial em 07 de agosto de 2024 e
termo fi nal em 06 de agosto de 2025, a fi m de dar continuidade
a locação do imóvel contratado, no valor atual de R$ 35.358,72.
CONTRATADO: JOSÉ BATISTA RIBEIRO CPF 194.064.874-20
Ipojuca, 06/08/2024.  ANNE BANJA – Gestora do Fundo Municipal
de Assistência Social(*)
2º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 144/PMI-SEPD/2022-
PROCESSO Nº: 123/2022. CPL. A prorrogação do prazo contratual
por mais 12 meses, com termo inicial em 27 de agosto de 2024 e
termo fi nal em 26 de agosto de 2025, no valor de R$ 221.687,40,
a fi m de dar continuidade a locação do imóvel contratado.
CONTRATADO: KLEMERSON JOSÉ DO NASCIMENTO
SOARES CPF 049.589.044-84. Ipojuca, 26/08/2024. ANNE
BANJA – Secretária Especial de Políticas sobre Drogas.(*)(**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024
PROCESSO Nº 073/2024, OBJETO: Aquisição de Veículos,
Tipo Menor Preço, Forma de Julgamento Por Item, Limite para
Acolhimento de Propostas 03/12/2024 às 08:00 (oito horas), Data
da Sessão 03/12/2024 às 10:00 (Dez horas). O Edital completo e
seus anexos estarão disponíveis para consulta e cópia na internet
nos endereços: www.licitapetrolandia.com.br e no site: www.
petrolandia.pe.gov.br/transparência. Petrolândia/PE, 19  de
Novembro de 2024, Emilly Roberta Batista Carvalho, Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
PORTARIA Nº 10882 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 11, 12, parágrafo único, 20,
inciso I e 21 da Lei nº 1.494, de 16/07/2008;
Considerando o Ofício Nº 1279/2024/GAB/SAÚDE de 17 de Julho de 2024 e o Ofício Nº 1161/2024 – DIR ADM/SEDUC de 23 de Julho
de 2024.
Considerando a necessidade de provimento originário dos cargos, por meio da nomeação dos candidatos aprovados no Concurso
Público, Edital nº 001/2024.
Considerando o Resultado Final do Processo de Heteroidentifi cação de candidatos aprovados no cadastro de reserva.
Considerando que após avaliação da Comissão de Heteroidentifi cação, a quantidade de candidatos Pretos ou Pardos deferidos foi
insufi ciente para suprir determinadas vagas de cargos da saúde, gerando lacuna em branco, para que seja preenchida posteriormente
por candidatos de cotas raciais, aprovados por uma nova avaliação da Comissão de Hetroidentifi cação.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR e CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, aprovados em Concurso Público, nos termos do Edital n.º 001/2024,
pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ao preenchimento de vagas ao ingresso no quadro permanente para exercerem em caráter

Publicações Municipais

efetivo os cargos de Fonoaudiólogo, Anestesista, Clínico Geral Plantonista, Neonatologista Plantonista, Pediatra Plantonista, Médico,
Médico Generalista PSF.

FONOAUDIÓLOGO
Ordem Nº Inscrição NOME NF CLASS

3 33.348 ÉRICA DE MEDEIROS SILVA 52,5 1º (PPP)

ANESTESISTA
Ordem Nº Inscrição NOME NF CLASS

7 12.625 IGOR LIMA MUNIZ DE ALBUQUERQUE 77,5 6ª(AC)
8 40.647 GUSTAVO CESAR DE MELO CALADO 77,5 7ª(AC)

CLÍNICO GERAL PLANTONISTA
Ordem Nº Inscrição NOME NF CLASS

3 36.738 ÉLIDA CRISTINA NASCIMENTO DO RÊGO 80,00 8º (PPP)
8 6.394 ARTHUR HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA 80,00 11º(PPP)

13 27.228 MARIA BRENDA CLEMENTE LIMA 72,50 3º(PPP)
18 34.316 MARCOS ANDRE RAMALHO MARTINS 70,00 4º(PPP)
23 25.581 IVAN PAULO DA SILVA 70,00 5º (PPP)
28 23.059 MARCOS DANILO LIMA BEZERRA 70,00 6º(PPP)
33 21.369 MICHELLY DIAS CARMINA 70,00 7º(PPP)
38 37.095 DÊNIS EMANUEL RODRIGUES DE SOUSA 67,50 8º(PPP)
43 37.527 TARCIANE CRISTINA COSTA DA SILVA 67,50 9º (PPP)

NEONATOLOGISTA PLANTONISTA
Ordem Nº Inscrição NOME NF CLASS

7 30.096 MARIA CLARA LEÃO LIMA 72,50 7º (AC)

PEDIATRA PLANTONISTA
Ordem Nº Inscrição NOME NF CLASS

13 17.695 FRANCISCO ROGÉRIO DE ARAÚJO MELO FILHO 67,50 13º(AC)
14 31.693 SUZANNE MAYARA DA SILVA ALMEIDA 67,50 14º (AC)

MÉDICO
Ordem Nº Inscrição NOME NF CLASS

3 37.488 ÁGUIDA LETÍCIA MARQUES DE MENEZES JERICÓ 72,50 3º (PPP)

MÉDICO GENERALISTA PSF
Ordem Nº Inscrição NOME NF CLASS

3 40.703 ANA CECÍLIA CORREIA XAVES 75,00 1º (PPP)
8 25.975 FLÁVIO MÁRCIO DA SILVA 60,00 2º(PPP)

16 11.680 GUILHERME RÊIS DE CARVALHO PINHEIRO 82,50 13º (AC)

Art. 2º - Tornar sem efeito o presente ato de provimento, caso não ocorra a posse e o exercício nos prazos especifi cados no Estatuto dos
Servidores Municipais.

Art. 3.º - Apresentar o Cronograma no Anexo I e Edital de Convocação no Anexo II desta Portaria, para que compareçam para a
APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO e AVALIAÇÃO MÉDICA, conforme podem verifi car na íntegra através do site da Prefeitura
Municipal do Ipojuca, portal da transparência, no ícone Concursos e Seleções Públicas, através do link: e-transparência

Art. 4° - Determinar à Secretaria de Administração para as anotações de estilo.

Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Alexandre Augusto Cardoso da Silva Filho
Secretário de Administração, Gestão e Logística do município do Ipojuca

Fo
to

: L
e

o
p

o
ld

o
 C

o
n

ra
d

o
 N

u
n

e
s

Para mais informações, acesse:

ciaeditorape cepe.com.br

R. Coelho Leite, 530,
Santo Amaro - Recife/PE
(81) 3183-2700

Livraria Cepe Editora | Paulo Freire

R. Coelho Leite, 530,
Santo Amaro - Recife/PE
Segunda a sexta 8h às 16h30  • (81) 3183-2700

Centro de Artesanato de Pernambuco
R. Alfredo Lisboa, Marco Zero - Recife/PE
Segunda a sábado 9h às 19h | Domingo,  9h às 17h
(81) 9488-3731

Mercado Eufrásio Barbosa
Av. Dr. Joaquim Nabuco, Varadouro - Olinda/PE
Terça a domingo 9h às 17h • (81) 9488-3730

Museu do Estado de Pernambuco
Av. Rui Barbosa, 960, Graças - Recife/PE
Terça a sexta, 11h às 17h | Sábado,  14h às 17h • (81) 9488-3732

Livraria Cepe Editora | Tarcísio Pereira

Livraria Cepe Editora | Germano Coelho

Livraria Cepe Editora | Ramires Teixeira

Sede

Venha conhecer muitas delas em
nossas estantes:

Somos
especialistas

em boas
histórias!